ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 апреля 2009 года № 190

О внесении изменений в постановление Правительства

Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 336

В целях поддержки пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 336 "Об утверждении Временного положения о проведении в 2008 году отбора пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области" (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Положения о проведении отбора пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области".

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении отбора пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области.".

1.3. Пункты 4 и 5 постановления изложить в следующей редакции:

"4. Установить, что реализация пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области осуществляется в рамках областной целевой программы "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области", утвержденной на соответствующий год.

5. Министерству строительства Нижегородской области в установленные сроки представлять в министерство экономики Нижегородской области перечень пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства, прошедших отбор, для их включения в областную целевую программу "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области", утверждаемую на соответствующий год, в пределах лимита капитальных вложений по отрасли "Строительство".".

1.4. В пункте 6 постановления исключить слова "по строительству и энергетике".

2. Внести во Временное положение о проведении в 2008 году отбора пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области, утвержденное постановлением (далее - Положение), следующие изменения:

2.1. Название Положения изложить в следующей редакции:

"Положение о проведении отбора пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области".

2.2. В разделе 1:

2.2.1. Пункты 1.2-1.4 изложить в следующей редакции

"1.2. Отбор пилотных проектов осуществляется комиссией по отбору пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области (далее - комиссия). Решение комиссии оформляется протоколом.

1.3. Основным условием для рассмотрения комиссией пилотных проектов является соответствие представляемых пилотных проектов документам территориального планирования муниципальных образований (генеральные планы городских округов, генеральные планы поселений), в части использования территорий под жилищное строительство.

1.4. Отбор пилотных проектов осуществляется путем выявления, из числа представленных пилотных проектов, наиболее соответствующих критериям, установленным пунктом 3.1 настоящего Положения.".

2.2.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

"1.6. Средства областного бюджета предоставляются в объеме, рассчитанном на общее количество квартир в индивидуальных жилых домах, определенных в пилотных проектах, но не более 350 тыс. рублей на одну квартиру (с последующей индексацией в установленном законодательством порядке), и направляются на:

- выполнение инженерных изысканий и подготовки проектной документации сетей инженерно-технического обеспечения и объектов транспортной инфраструктуры;

- строительство сетей инженерно-технического обеспечения и объектов транспортной инфраструктуры;

- плату за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения.".

2.2.3. Пункт 1.7 исключить.

2.3. Пункт 2.1 раздела 2, начиная с абзаца четвертого, изложить в следующей редакции:

"- решение инвестиционного совета (рабочей группы инвестиционного совета) при Губернаторе Нижегородской области об одобрении реализации проекта (для вновь осваиваемых территорий);

- технико-экономические показатели проекта, включающие общую площадь земельного участка с указанием площади земельных участков для предоставления гражданам, количества индивидуальных жилых домов, общую площадь застройки индивидуальных жилых домов, протяженность наружных (до границ земельного участка) и внутриплощадочных уличных (без подводки к жилым домам) сетей инженерно-технического обеспечения, а также объектов транспортной инфраструктуры;

- расчет объема денежных средств, необходимых для создания сетей инженерно-технического обеспечения и объектов транспортной инфраструктуры, обеспечивающих инфраструктурное оснащение территории малоэтажной застройки в целом, с распределением по объектам финансирования, в том числе для строительства наружных (до границ земельного участка) и внутриплощадочных уличных (без подводки к жилым домам) сетей инженерно-технического обеспечения и объектов транспортной инфраструктуры;

- расчет потребности в средствах областного бюджета для создания сетей инженерно-технического обеспечения и объектов транспортной инфраструктуры;

- гарантия софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования Нижегородской области, на территории которого предполагается реализация пилотного проекта.".

2.4. В пункте 3.1 раздела 3:

2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

"3.1. Отбор пилотных проектов осуществляется исходя из комплексного решения и взаимосвязи следующих показателей представленных проектов:".

2.4.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"- срок завершения строительства жилых домов на территории малоэтажной застройки устанавливается 2 года с момента признания проекта пилотным.".

3. Внести в состав комиссии по отбору пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области, утвержденный постановлением, следующие изменения:

3.1. Изложить наименование должности председателя комиссии Англичанинова Валерия Вениаминовича в следующей редакции:

"заместитель Губернатора, заместитель Председателя Правительства Нижегородской области, председатель комиссии".

3.2. Изложить наименование должности сопредседателя комиссии Иванова Владимира Александровича в следующей редакции:

"Вице-губернатор, первый заместитель Председателя Правительства Нижегородской области, сопредседатель комиссии".

3.3. Изложить наименование должности члена комиссии Каленовой Татьяны Клавдиевны в следующей редакции:

"консультант отдела развития жилищного строительства министерства строительства Нижегородской области".

3.4. Изложить наименование должности члена комиссии Супернака Владислава Альбертовича в следующей редакции:

"заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области".

3.5. Вывести из состава членов комиссии Гурьева Никиту Юрьевича.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Нижегородской области от 24 сентября 2008 года № 408 "О внесении изменений во Временное положение о проведении в 2008 году отбора пилотных проектов освоения территорий малоэтажного строительства в Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 336".

Губернатор

В.П. Шанцев